## XXII.

Peto de te, uxor carissima, uti cum morieris hereditatem meam restituas filiis meis vel uni eorum u, vel nepotibus meis; vel cui volueris: vel cognatis meis, si cui voles ex totâ cognatione meâ: inter filios respondi substitutionem fideicommissi factam videri; circa nepotes autem, (&) cæteros cognatos, facultatem eligendi datam: ex cæteris autem cognatis, si nepotes superessent, non rectè mulierem electuram; propter gradus fideicommissi præscriptos; deficiente verò gradu nepotum, ex cognatis quam velit personam eligi posse. l. 57. §. 2. x.

u Datur matri electio inter nepotes non autem inter liberos quia hæc verba uni eorum, non hoc significant cui voluerit, Tome II.

sed hoc uni filiorum si forte unus superstes fuerit cum morieris. \* V. leg 77. §. penult. de legatis 2°.

## XXIII.

Cum hereditas ex causâ fideicommissi in tempus restituenda est y; non idcirco nominum periculum ad heredem pertinebit, quod hæres à quibusdam pecuniam exigerit. l. 58. §. 1. z.

y La loi 35. de rebus creditis, dit: Periculum novum ad eum ejus culpâ deterius factum probatur, pertinet.

z V. legem 17. §. 18. de legatis 2°. V. h. l. 70. §. ult. n. 27.

## XXIV.

Cum autem post mortem suam rogatus hereditatem restituere, res hereditarias distrahere non cogatur hæres a, fortium quæ de pretiis earum redigi potuerunt, usuræ propter usum medii temporis perceptæ non videbuntur. Denique nec periculum mancipiorum, aut urbanorum prædiorum præstare cogitur: sed nihilominus usus & casus eorum quadrantem quoque deminuit. l. 58. §. 6. b.

a Idem du donataire mutuel & de l'usufruitier, qui ont droit de jouir en nature des choses quæ usu deteruntur, comme des meubles meublans & des maisons; mais ceux qui n'ont qu'un usufruit, n'ont pas droit de jouir des meubles en espece: Secus du grevé, quia ante tempus restitutionis il est propriétaire. Fructuarius frui debet salvâ rei substantiâ. b V. l. 13. §. 1. l. 14. de verborum significatione. l. 9. §. 3. Usufructuarius quemadmodum caveat.

## XXV.

Cum prætor, cognitâ causâ, per errorem, vel etiam ambitiosè juberet hereditatem, ut ex fideicommissis, restitui, etiam publicè interest restitui, propter rerum judicatarum auctoritatem. l. 65. §. 2. V. l. 11. ff. de just. & jure.

c Prætor quoque jus reddere dicitur etiam cum iniquè decernit, relatione scilicet habitâ non ad id quod ita prætor fecit, sed ad illud quod prætorem convenit.

## XXVI.

Si totam hereditatem rogatus restituere tu spontè adieris, & sine deductione quartæ partis, restituëris, difficilè quidem credideris per ignorantiam magis d, non explendi fideicommissi causa fecisse. Sed si probaveris per errorem te quartam non retinuisse, recuperare eam poteris l. 68. §. 1. V. l. ad leg. falc. n. 46 ex leg. 9 & l. ult. C. ad leg. falc.